平成 26 年 3 月 28 日
各 位
 会 社 名 株式会社日本製鋼所
 代 表者名 代表取締役社長 佐藤 育男
 コード番号 5631 東・名(各 1部)､福・札
 問 合せ先 総務部長 中西 正典
  電話：03-5745-2001

東洋機械金属株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、平成 26 年 3 月 27 日に東洋機械金属株式会社（以下、「東洋機械金属」といいます。）と資

本業務提携を行うことについて合意しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．資本業務提携の理由

プラスチックは自動車、家電・ＯＡ・通信機器、医療機器、家庭用品など、さまざまな製品に使

われており、特に中国をはじめとする新興国において、経済成長と生活水準の向上を背景に、その

消費が伸張しております。当社はこのプラスチックを成形加工する射出成形機を製造・販売してお

ります。昨今の射出成形機業界における競争は、戦いの場を国内から世界へ拡げており、当社は東

洋機械金属との提携を通じ、それぞれの独自技術を融合した新製品を開発し、また事業規模拡大に

より価格競争力を強化し、激しさを増すグローバル競争を勝ち抜いてまいります。

当社は射出成形機のリーディングカンパニーとして、グローバルな市場において、その存在感を

確固たるものにしていく所存でおります。

２．資本業務提携の内容

（１）業務提携の内容

   当社は小型から超大型まで高性能な電動射出成形機を幅広くラインアップしており、特に中大

型において強みを有しております。一方、東洋機械金属は小型に強みがあり、また中国現地生産

においても実績をあげております。両社は今回の提携を通じ強み・弱みを相互に補完し合い、独

自技術を高度に融合した新製品を時間を短縮して開発し、また調達費を主体にコスト低減の取り

組みをあらたな次元ですすめ、顧客満足の向上をはかってまいります。現時点で検討・実行を合

意している提携内容は次のとおりです。

①小型射出成形機の共同開発

②資材調達ルートの相互活用と共同購買

今回の提携を機に、製造、販売およびサービスにおいても、設備や人材の相互活用を含めた幅

広い連携を模索していく考えでおります。

（２）資本提携の内容

   当社は、東洋機械金属の筆頭株主である株式会社日立製作所より、東洋機械金属の普通株式

1,450,000 株（発行済株式総数の 7.00％）を取得いたします。

３．資本業務提携の相手先の概要

(１) 名 称 東洋機械金属株式会社

(２) 所 在 地 兵庫県明石市二見町福里字西之山 523 番の 1

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 片山 三太郎

(４) 事 業 内 容 射出成形機及びダイカストマシンの製造及び販売

(５) 資 本 金 2,506 百万円

(６) 設 立 年 月 日 大正 14 年 5月 16 日

(７) 大株主及び持株比率 株式会社日立製作所

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

株式会社日立アーバンインベストメント

新明和工業株式会社

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

17.09％

8.55％

5.65％

4.83％

 2.17％

 ※

(８) 当 社 と 当 該 会 社 資 本 関 係 該当事項はありません。

 と の 間 の 関 係 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 特記すべき事項はありません。

 関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

(９) 当該会社の最近 3年間の連結経営成績及び連結財政状態

 決算期 平成 23 年 3月期 平成 24 年 3月期 平成 25 年 3月期

連 結 純 資 産 7,942 百万円 8,807 百万円 9,764 百万円

連 結 総 資 産 16,951 百万円 17,532 百万円 17,485 百万円

１株当たり連結純資産 382.31 円 423.81 円 468.07 円

連 結 売 上 高 18,960 百万円 20,102 百万円 19,544 百万円

連 結 営 業 利 益 802 百万円 943 百万円 967 百万円

連 結 経 常 利 益 751 百万円 962 百万円 1,229 百万円

連 結 当 期 純 利 益 706 百万円 926 百万円 885 百万円

1 株当たり連結当期純利益 34.28 円 44.97 円 42.96 円

1 株 当 た り 配 当 金 3.00 円 4.00 円 5.00 円

※上記（７）大株主及び持株比率は、東洋機械金属が平成 26 年 3月期第 2四半期報告書において公表して

いる平成 25 年 9 月 30 日現在の持株比率であります。

４．日程

平成 26 年 3 月 27 日 資本業務提携契約書締結

平成 26 年 3 月 31 日 受渡期日（予定）

５．今後の見通し

  本提携による平成 26 年 3 月期の業績に与える影響につきましては、現段階では軽微と考えており

ます。

以 上